
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений 

в постановление Исполнительного комитета г.Казани  

от 30.12.2025 №4799 об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма в г.Казани на 2026-2028 годы» 

 

В связи с уточнением мероприятий и с изменением объемов 

финансирования программных мероприятий постановляю: 

1. Внести в приложение к постановлению Исполнительного комитета 

г.Казани от 30.12.2025 №4799 об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма в г.Казани на 2026-2028 годы» 

следующие изменения: 

1.1 в паспорте программы строку «Объем финансирования с разбивкой по 

годам и источникам» изложить в следующей редакции: 

Объем 

финансирования с 

разбивкой по 

годам и 

источникам 

 

«На реализацию муниципальной программы из средств 

бюджета г.Казани предусмотрено 10,65 млн рублей, в 

том числе: 

- в 2026 г. – 3,55 млн рублей; 

- в 2027 г. – 3,55 млн рублей; 

- в 2028 г. – 3,55 млн рублей. 

Примечание. Объемы финансирования носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом бюджетных возможностей 

г.Казани. В случае привлечения дополнительных 

средств из источников, не предусмотренных настоящей 

программой, заказчик программы вносит в нее 

соответствующие изменения. Иные источники 

финансирования могут быть установлены в 



2 

 

соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации» 
 

1.2 в разделе III «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 

программы»: 

1.2.1 в абзаце втором слова «5,64 млн рублей» заменить словами «10,65 

млн рублей»;  

1.2.2 абзацы третий, четвертый и пятый изложить в следующей редакции: 

          «- в 2026 г. – 3,55 млн рублей; 

          - в 2027 г. – 3,55 млн рублей; 

 - в 2028 г. – 3,55 млн рублей»; 

1.3 пункт 3.16 раздела «Наименование основных мероприятий» 

приложения №1 к Программе изложить в следующей редакции: 

«Развитие единого информационно-профилактического пространства с 

регулярным обновлением специализированных разделов «Безопасность», 

«Профилактика экстремизма» на сайтах учебных заведений 

(общеобразовательных и профессиональных учреждений, ссузах и вузах, а также 

проведение циклов просветительских встреч с привлечением представителей 

традиционных религиозных конфессий и правоохранительных органов»; 

1.4 задачу 3 «Предупреждение проявлений экстремистского и 

террористического характера» Приложения №1 к Программе дополнить 

следующими мероприятиями с обеспечением их финансирования из бюджета 

г.Казани, и изложить в следующей редакции: 

- пункт 3.18 «Организация проведения мониторинга активности жителей 

г.Казани в деструктивных сообществах, размещенных в сети Интернет 

(материальное стимулирование участников) и материалов, распространяемых в 

муниципальном образовании, а также организация проведения исследований 

этих материалов на предмет наличия в них признаков экстремизма. Организация 

проведения психолого-лингвистических экспертиз и исследований 

информационных материалов, имеющих признаки возбуждения ненависти и 

вражды к отдельному лицу или группам лиц, а также унижения человеческого 

достоинства по признакам расы, национальности и отношения к религии (на 

договорной основе)» с ежегодным финансированием в сумме 1,47 млн рублей; 

- пункт 3.19 «Издание информационных материалов по профилактике 

экстремизма, формированию позитивных жизненных ценностей в молодежной 

среде» с ежегодным финансированием в сумме 0,20 млн рублей. 



3 

 

2. Приложения №1 и № 2 к муниципальной программе «Профилактика 

терроризма и экстремизма в г.Казани на 2026-2028 годы» признать утратившими 

силу. 

3. Приложение №1 к программе изложить в редакции согласно 

приложению, к настоящему постановлению. 

4. Приложение №2 к программе изложить в редакции согласно 

приложению, к настоящему постановлению. 

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя Аппарата Исполнительного комитета г.Казани Б.Р.Алеева. 

 

 

Руководитель                                                                                         Р.Г.Гафаров 

 



 

Приложение №1 к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от _______________ № _________ 

 

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы  

«Профилактика терроризма и экстремизма в г.Казани на 2026 - 2028 годы» и финансирование по мероприятиям 

 

Н
а
и

м
ен

о
в

а
н

и
е 

ц
ел

и
 

Н
а
и

м
ен

о
в

а
н

и
е 

за
д

а
ч

и
 

Н
а
и

м
ен

о
в

а
н

и
е 

о
сн

о
в

н
ы

х
 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
 

И
сп

о
л

н
и

т
ел

и
 

С
р

о
к

и
 

в
ы

п
о
л

н
ен

и
я

 

о
сн

о
в

н
ы

х
 м

ер
о
п

р
и

я
т
и

й
 

И
н

д
и

к
а
т
о
р

ы
 

о
ц

ен
к

и
 к

о
н

еч
н

ы
х
 

р
ез

у
л

ь
т
а
т
о
в

, 

ед
и

н
и

ц
ы

 и
зм

ер
ен

и
я

 

Значения индикаторов Финансирование 

(в млн руб.) 

с указанием  

источника 

2
0
2
5
 

б
а
зо

в
ы

й
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Совершенствование 

деятельности по 

профилактике 

терроризма и 

экстремизма, 

защита жизни 

людей, 

проживающих  

1. 1. Обеспечение 

эффективной 

реализации 

профилактических 

мероприятий по 

предупреждению  

проявлений 

терроризма и 

экстремизма 

1.1. Организация 

деятельности 

Антитеррористической 

комиссии в г.Казани и 

рабочих групп 

антитеррористической 

комиссии по районам 

г.Казани 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета 

г.Казани, 

администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 -2028 

годы 

 

Удельный вес 

совершения 

(попытка 

совершения) 

террористических 

актов на 

территории 

г.Казани, 

проценты 

0 0 0 0 - - - 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

в г.Казани, от 

экстремистских и 

террористических 

проявлений, 

формирование у 

населения на основе 

традиционных  

российских 

духовно-

нравственных 

ценностей 

неприятия 

идеологии 

терроризма и 

устойчивости к ее 

пропаганде 

1.2. Утверждение 

ежегодных планов 

работы (примерного 

плана заседаний) 

Антитеррористической 

комиссии в г.Казани и 

ее рабочих групп по 

районам г.Казани 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 -2028 

годы 

 0 0 0 0 - - - 

1.3. Размещение на 

официальном портале 

органов местного 

самоуправления города 

Казани, на странице 

Антитеррористической 

комиссии в г.Казани 

информации о 

деятельности комиссии 

(проведенных 

заседаниях, принятых 

нормативных 

документах), сведений о 

проводимых 

мероприятиях в ходе 

реализации программы, 

способствующих 

профилактике 

терроризма и 

экстремизма, фото-, 

видеоматериалов, 

справочной 

информации, а также 

освещение в СМИ 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Информационно-

аналитическое 

управление 

аппарата 

Казанской 

городской Думы 

(по согласованию) 

2026 -2028 

годы 

0 0 0 0 - - - 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

работы, проводимой по 

противодействию 

терроризму 

1.4. Организация 

информационно-

просветительской 

работы с населением по 

противодействию 

распространению 

терроризма в рамках 

информационно-

просветительской 

группы 

Антитеррористической 

комиссии в г.Казани 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет 

физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

управление 

здравоохранения 

по г.Казани 

Министерства 

здравоохранения 

Республики 

Татарстан (по 

согласованию), 

Духовное 

2026 -2028 

годы 

0 0 0 0 - - - 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

управление 

мусульман 

Республики 

Татарстан (по 

согласованию), 

Казанская епархия 

Татарстанской 

митрополии (по 

согласованию), 

АО 

«ТАТМЕДИА» 

(по 

согласованию), 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

1.5. Организация 

работы по 

информированию 

населения о формах и 

методах защиты от 

проявлений 

терроризма, 

экстремизма путем:  

- размещения памяток 

в жилом секторе 

г.Казани (с учетом 

ТСЖ), в подъездах, 

лифтах 

многоквартирных 

домов, на оборотной 

стороне счетов-

фактур, на объектах 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета 

г.Казани, 

администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета 

г.Казани,  

Управление 

информационных 

технологий и 

связи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по 

2026 -2028 

годы  

 

0 0 0 0 - - - 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

торговли, в городском 

пассажирском 

транспорте, на 

объектах 

железнодорожного, 

воздушного и водного 

транспорта;  

- публикация в СМИ (в 

том числе 

электронных) 

аналитических и 

методических 

материалов, 

посвященных 

профилактике 

терроризма и 

экстремизма, 

правилам поведения и 

действиям при угрозе 

или возникновении 

терактов;  

- информирование 

населения с 

применением иных 

форм, в том числе 

электронных средств 

связи 

транспорту 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

управляющие 

жилищные 

компании (по 

согласованию), 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

1.6. Организация 

семинаров по 

повышению 

профессионального 

уровня муниципальных 

служащих по 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета 

г.Казани, ВШГМУ 

К(П)ФУ (по 

согласованию) 

2026 -2028 

годы  

 

0 0 0 0 - - - 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

программе 

«Профилактика 

терроризма и 

экстремизма 

1.6.1. Организация 

обучения по 

дополнительной 

профессиональной 

образовательной 

программе повышения 

квалификации 

«Профилактика 

терроризма и 

экстремизма» 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

ВШГМУ К(П)ФУ 

(по согласованию) 

2026 -2028 

годы  

 

0 0 0 0 - - - 

1.7. Проведение 

мониторинга 

деятельности 

мусульманских 

приходов г.Казани 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 -2028 

годы  

 

0 0 0 0 - - - 

 1.8. Проведение работы 

по сбору и анализу 

информации о 

деятельности 

политических, 

религиозных, 

национальных и 

молодежных 

организаций 

террористической и 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

2026 -2028 

годы  

 

0 0 0 0 - - - 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

экстремистской 

направленности 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

1.9. Проведение 

мониторинга и анализа 

данных 

психологической 

безопасности 

образовательной среды 

в учреждениях общего, 

среднеспециального, 

профессионального и 

высшего образования, в 

том числе с 

религиозным уклоном и 

частной формой 

управления, с целью 

выявления учащихся с 

пониженным 

иммунитетом к 

деструктивному 

воздействию 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 -2028 

годы  

 

0 0 0 0 - - - 

1.10. Проведение 

анализа деятельности 

этнических диаспор и 

сообществ мигрантов с 

целью выявления их 

роли в экстремистской 

(террористической) 

деятельности, в том 

числе на основе 

религиозного фактора 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета 

г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 -2028 

годы  

 

0 0 0 0 - - - 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.11. Проведение 

профилактической 

работы с иностранными 

гражданами в местах их 

компактного 

проживания и 

массового нахождения 

(хостелы, гостиницы, 

объекты религиозного 

культа) с целью 

выявления лиц, 

склонных к 

террористической и 

экстремистской 

деятельности 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 -2028 

годы  

 

0 0 0 0 - - - 

1.12. Выявление фактов 

вандализма, 

осквернения 

памятников, нанесение 

надписей и рисунков на 

здания и иные 

сооружения, в том 

числе нацистской 

символики и лозунгов 

экстремистского 

характера, с 

последующим 

уведомлением органов 

полиции, федеральной 

службы безопасности, а 

также принятие 

своевременных мер по 

Управление по 

организации 

ритуальных услуг 

Исполнительного 

комитета 

г.Казани, Комитет 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Исполнительного 

комитета 

г.Казани, 

администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета 

г.Казани, 

2026 -2028 

годы  

 

0 0 0 0 - - - 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

устранению 

последствий подобных 

актов 

Префектура 

«Старый город» 

Исполнительного 

комитета 

г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

1.13. Организация 

видеонаблюдения за 

воинскими 

захоронениями на 

территориях Арского и 

Архангельского 

кладбищ г.Казани в 

целях недопущения 

фактов вандализма 

Управление по 

организации 

ритуальных услуг 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 -2028 

годы  

 

0 0 0 0 - - - 

1.14. Участие в 

разработке каталога 

литературы по 

антитеррористической 

тематике для 

публичных библиотек с 

целью проведения на их 

базе пропагандистских 

мероприятий, 

обновление 

библиотечного фонда 

по тематике 

противодействия 

Управление 

культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 -2028 

годы  

 

0 0 0 0 - - - 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

терроризму и 

экстремизму  

1.15.  Изучение 

библиотечных фондов 

на предмет выявления и 

изъятия изданий, 

содержащих 

информацию 

террористического, 

экстремистского и 

деструктивного 

характера, в том числе 

фальсифицирующую 

историю России на всех 

этапах ее становления и 

развития, а также 

дискредитирующую ее 

политику (направлено 

на противодействие 

пропагандистскому 

воздействию на 

население и в первую 

очередь молодежь 

новых субъектов 

Российской Федерации)  

Управление 

культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 -2028 

годы  

 

0 0 0 0 - - - 

1.16. Организация 

обмена информацией и 

взаимодействия с 

антитеррористическими 

комиссиями 

муниципальных 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

администрации 

районов 

2026 -2028 

годы  

 

0 0 0 0 - - - 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

образований 

Республики Татарстан 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

1.17. Организация 

работы по 

информированию 

населения и гостей 

республики о формах и 

методах защиты от 

проявлений терроризма 

и экстремизма, в том 

числе путем 

размещения памяток на 

объектах 

железнодорожного, 

воздушного и водного 

транспорта  

Управление 

наружной 

рекламы и 

информации 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Казанское ЛУ 

МВД России на 

транспорте (по 

согласованию) 

2026 -2028 

годы  

 

0 0 0 0 - - - 

1.18. Организация 

информационной 

поддержки 

правоохранительных 

органов для повышения 

цифровой грамотности 

с целью 

противодействия 

распространению 

террористической и 

экстремистской 

идеологии в сети 

Интернет путем 

проведения 

профилактических 

мероприятий среди 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 -2028 

годы  

 

0 0 0 0 - - - 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

обучающихся 

общеобразовательных, 

профессиональных и 

высших учебных 

заведений, а также 

трудовых коллективов 

1.19. Организация и 

проведение 

мероприятий, 

направленных на 

формирование 

активной гражданской 

позиции в вопросах 

противодействия 

терроризму и 

экстремизму у молодого 

поколения, в том числе 

несовершеннолетних 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет 

физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 -2028 

годы  

 

0 0 0 0 - - - 

1.20. Проведение 

профилактической 

работы с населением, 

направленной на 

предотвращение 

преступлений в сфере 

социальных 

мошенничеств с 

последующим 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию), 

2026 -2028 

годы  

 

0 0 0 0 - - - 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

подстрекательством к 

поджогам объектов 

военной и транспортной 

инфраструктуры 

УФСБ России по 

Республике 

Татарстан (по 

согласованию) 

 2. 2. Формирование 

общественного 

мнения, 

направленного на 

создание 

атмосферы  

нетерпимости 

населения к 

проявлениям 

террористической 

и экстремистской 

идеологии 

2.1. Оказание 

содействия 

некоммерческим 

организациям, в том 

числе общественным и 

религиозным, ведущим 

работу в сфере 

противодействия 

идеологии терроризма, 

в части реализации ими 

социально значимых 

проектов 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани,  

Управление 

культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Префектура 

«Старый город» 

Исполнительного 

комитета г.Казани  

2026 - 

2028 

годы 

(ежегодно) 

Доля жителей 

города, 

оценивающих 

меры наказания 

террористов и 

экстремистов как 

справедливые, 

проценты 

80 85 90 95 1,70 1,70 1,70 

2.1.1. Оказание 

содействия в 

организации и 

проведении конкурса 

среди граждан, 

участвующих в 

реализации социально 

значимых проектов в 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

префектура 

2026 - 

2028 

годы 

 

80 85 90 95 0,18 0,18 0,18 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

сфере профилактики 

терроризма и 

экстремизма  

«Старый город» 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2.2. Проведение с 

руководителями и 

представителями 

религиозных 

конфессий, 

национальных диаспор 

совместных заседаний 

по обсуждению 

вопросов, связанных с 

недопущением 

проникновения в 

общество 

экстремистской 

религиозной идеологии, 

а также обеспечение 

взаимообмена 

информацией 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Префектура 

«Старый город» 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 

2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2.3. Организация 

проведения месячника 

«Экстремизму – нет!» 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет 

физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани,   

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию)  

2026 - 

2028 

годы 

(ежегодно, 

сентябрь) 

80 85 90 95 - - - 

2.3.1. Проведение 

конкурсов на лучший 

проект (творческую 

работу) в сфере 

противодействия 

терроризму и 

экстремизму, в том 

числе с учетом работы с 

лицами, относящимися 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета 

г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 

2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

к категории особого 

внимания, и 

подписчиками 

деструктивных 

социальных интернет-

групп 

2.3.2. Организация в 

учреждениях 

библиотечной системы 

города, 

общеобразовательных и 

клубных учреждениях 

г.Казани тематических 

мероприятий, 

направленных на 

профилактику 

терроризма и 

экстремизма, 

противодействие 

религиозной и 

этнической 

нетерпимости и 

дискриминации, в том 

числе в рамках Дня 

солидарности в борьбе с 

терроризмом и 

месячника 

«Экстремизму – нет!», в 

том числе показ в 

клубных учреждениях 

документальных и 

художественных 

Управление 

культуры 

Исполнительного 

комитета 

г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 

2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

фильмов 

антитеррористической 

направленности с 

возможностью их 

последующего 

обсуждения с 

аудиторией   

2.3.3. Оказание 

содействия в 

проведении конкурсов 

сочинений среди 

учащихся 

общеобразовательных 

заведений на темы: 

«Терроризм и 

экстремизм – угроза 

обществу», «Наш мир 

без террора» и др.   

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 

2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 

2.4.  Организация в 

учебных заведениях 

г.Казани и на 

культурно-досуговых 

площадках, популярных 

среди молодежи, 

мероприятий и 

классных часов, 

приуроченных к Дню 

защитника Отечества 

(23 февраля), Дню 

солидарности в борьбе с 

терроризмом (3 

сентября) и Дню Героев 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета 

г.Казани, 

Управление 

культуры 

Исполнительного 

комитета 

г.Казани, Комитет 

по делам детей и 

молодежи 

Исполнительного 

комитета 

2026 - 

2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Отечества (9 декабря), с 

последующим их 

освещением в средствах 

массовой информации и 

сети Интернет 

г.Казани, Комитет 

физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2.5. Проведение в 

общеобразовательных 

организациях г.Казани 

классных часов с 

приглашением 

сотрудников полиции 

на предмет изучения 

норм законодательства 

по вопросам 

профилактики 

терроризма и 

экстремизма учениками 

5-11-х классов, а также 

проведение занятий в 

формате «Университет 

для родителей», 

направленных на 

повышение уровня 

знаний в вопросах 

взаимопонимания, 

межнациональной 

солидарности и 

медиабезопасности 

детей 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета 

г.Казани, УМВД 

России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 - 

2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 

2.6. Организация в 

учебных заведениях 

профилактической 

Управление 

образования 

Исполнительного 

2026 - 

2028 

80 85 90 95 - - - 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

работы, направленной 

на недопущение 

вовлечения 

несовершеннолетних в 

деятельность 

молодежных 

экстремистских 

организаций и иных 

организаций 

деструктивного 

характера 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию)  

годы 

2.7. Участие в 

межвузовских 

студенческих акциях, 

направленных на 

противодействие 

угрозам политической 

стабильности (войнам, 

терроризму, 

экстремизму) 

современного мира, 

посвященных 

Международному дню 

мира (21 сентября), с 

организацией 

тематических кейс-

чемпионатов, квестов, 

фестивалей, конкурсов 

и акций, 

способствующих 

развитию среди 

молодежи 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Ассамблея 

народов 

Татарстана (по 

согласованию) 

2026 - 

2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

толерантности, 

межнационального 

взаимопонимания и 

профилактике 

экстремизма 

2.8. Проведение 

информационных 

встреч студентов и 

преподавателей вузов, 

ссузов с 

представителями 

правоохранительных 

органов, общественных 

объединений, 

направленных на 

снижение негативного 

воздействия 

деструктивных 

процессов на 

межнациональной 

почве, с организацией 

мероприятий по 

привлечению 

молодежи, не 

вовлеченной в 

системный трудовой и 

учебный процессы, в 

том числе 

представителей 

неформальных 

формирований, к 

реализации 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 - 

2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

общественно значимых 

социальных проектов и 

программ  

2.9. Организация и 

проведение в трудовых 

коллективах лекций, 

бесед и иных 

мероприятий, 

направленных на 

профилактику 

проявлений терроризма, 

экстремизма  

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

руководители 

муниципальных 

учреждений и 

предприятий (по 

согласованию) 

2026 - 

2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 

2.10. Проведение встреч 

с лидерами Ассоциации 

иностранных студентов 

и аспирантов по 

вопросам 

противодействия 

расовой нетерпимости 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 

2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 

2.11. Участие в 

разработке и 

реализации программы 

по профилактике 

терроризма и 

экстремизма 

«Молодежные лидеры 

Республики Татарстан 

за мир без насилия», 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Ассамблея 

народов 

Татарстана (по 

согласованию) 

2026 - 

2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

включающей 

подготовку 

студенческого 

тренерского корпуса 

2.12. Активизация 

работы с молодежью в 

сети Интернет, в том 

числе по реализации 

проектов, 

направленных на 

патриотическое 

воспитание и 

профилактику 

экстремизма в 

молодежной среде 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани  

2026 - 

2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 

2.13. Организация 

проведения в 

образовательных 

учреждениях 

(общеобразовательных 

и профессиональных 

учреждениях, ссузах и 

вузах) интерактивных 

уроков и лекций с 

использованием 

современных 

технологий, с 

внедрением 

мультимедийных 

материалов, VR-

технологий, онлайн-

экскурсий по 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 

2028 

годы 

(не реже 

одного 

раза в 

месяц 

в течение 

учебного 

года) 

80 85 90 95 - - - 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

историческим местам и 

музеям (виртуальные 

туры по Эрмитажу, 

Музею Победы) с целью 

формирования 

патриотического 

сознания и повышения 

интереса к 

отечественной истории, 

противодействия 

фальсификации 

исторических фактов 

  2.14. Организация 

проведения в 

образовательных 

учреждениях 

(общеобразовательных 

и профессиональных 

учреждениях, ссузах и 

вузах) уроков-заданий, 

направленных на 

исследование 

конкретных 

исторических событий, 

личностей, культурных 

и технологических 

достижений России  

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 

2028 

годы 

(не реже 

одного 

раза в 

месяц  

в течение 

учебного 

года) 

 

 80 85 90 95 - - - 

2.15. Организация 

проведения в 

образовательных 

учреждениях 

(общеобразовательных 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

2026 - 

2028 

годы 

(не реже 

одного 

80 85 90 95 - - - 



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

и профессиональных 

учреждениях, ссузах и 

вузах) уроков-судов, 

дебатов, в ходе которых 

происходит обсуждение 

исторических тем с 

привлечением 

экспертов, с целью 

развития у молодежи 

критического 

мышления и умения 

аргументировать свою 

позицию 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

раза в 

месяц  

в течение 

учебного 

года) 

 

2.16. Организация в 

образовательных 

учреждениях 

(общеобразовательных 

и профессиональных 

учреждениях, ссузах и 

вузах) работы с 

первоисточниками и 

архивными 

материалами с 

посещением архивов, 

знакомства с 

документами, 

письмами, дневниками 

эпохи в целях 

формирования навыка 

работы с информацией 

и умения отличать 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 

2028 

годы 

(не реже 

одного 

раза в 

месяц  

в течение 

учебного 

года) 

 

80 85 90 95 - - - 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

достоверные источники 

от фальсификаций 

2.17. Проведение в 

учебных заведениях 

железнодорожного и 

водного транспорта 

г.Казани классных 

часов о нормах 

законодательства в 

вопросах профилактики 

экстремизма 

Казанское ЛУ 

МВД России на 

транспорте (по 

согласованию) 

2026 - 

2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 

2.18. Обеспечение 

функционирования 

постоянно 

действующих 

выставочных 

экспозиций, 

посвященных жителям 

города, проявившим 

мужество и героизм 

либо активную 

гражданскую позицию в 

противостоянии с 

международными 

террористическими 

организациями, 

открытие памятников 

(бюстов, памятных 

табличек) героям и 

включение данных 

памятных мест в 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

АО 

«ТАТМЕДИА» 

(по согласованию) 

2026 - 

2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

экскурсионные 

программы 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 3. Предупреждение 

проявлений 

террористического и 

экстремистского 

характера 

3.1. Организация 

взаимодействия с 

Духовным управлением 

мусульман Республики 

Татарстан и 

Российским исламским 

институтом в части 

работы с лицами, 

получившими 

религиозное 

образование за рубежом 

и исповедующими 

нетрадиционные 

течения ислама 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Духовное управление 

мусульман 

Республики Татарстан 

(по согласованию)  

2026 - 2028 

годы 

Доля жителей города, 

оценивающих меры 

борьбы 

правоохранительных 

органов с 

проявлениями 

терроризма и 

экстремизма как 

достаточные, 

проценты 

80 85 90 95 - - - 

3.2. Организация и 

реализация совместно с 

Духовным управлением 

мусульман Республики 

Татарстан и Отделом по 

вопросам миграции 

УМВД России по 

г.Казани мероприятий, 

направленных на 

ресоциализацию 

верующих, отбывших 

наказание за 

преступления 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Духовное управление 

мусульман 

Республики Татарстан 

(по согласованию), 

УМВД России по 

2026 - 2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

террористического и 

экстремистского 

характера, а также 

членов их семей  

г.Казани (по 

согласованию) 

3.3. Организация 

деятельности в рамках 

проекта 

«Общественные 

помощники имамов, 

осуществляющих 

духовное служение в 

исправительных 

учреждениях 

Управления 

Федеральной службы 

исполнения наказаний 

по Республике 

Татарстан» по 

склонению лиц, 

попавших под 

воздействие идеологии 

терроризма и 

экстремизма, к отказу 

от противоправной 

деятельности 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Духовное управление 

мусульман 

Республики Татарстан 

(по согласованию), 

ФКУ «УИИ УФСИН 

России по Республике 

Татарстан» (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 

3.4. Организация и 

проведение адресной 

профилактической 

работы с лицами 

категории особого 

внимания, 

студенческой и 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

2026 - 2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 



28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

учащейся молодежью, 

выходцами из 

мусульманских стран, 

представителями 

этнических 

религиозных диаспор, 

наиболее 

подверженных 

воздействию идеологии 

терроризма 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Ассамблея народов 

Татарстана (по 

согласованию), 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

3.5. Организация 

деятельности 

межведомственной 

рабочей группы по 

работе с лицами 

категории особого 

внимания с 

привлечением 

квалифицированных 

специалистов и 

общественных 

активистов 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

социальной 

политики 

Исполнительного 

комитета г.Казани,  

ГБУ 

«Республиканский 

центр молодежных 

2026 - 2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 



29 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

инновационных и 

профилактических 

программ 

“Навигатор”» (по 

согласованию), 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

3.6. Организация 

участия специалистов 

системы профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних, 

образования, 

молодежной политики 

и спорта в реализации 

мер социализирующего 

характера для лиц 

категории особого 

внимания  

Управление 

социальной 

политики 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 

3.7. Взаимодействие с 

лидерами и 

активистами 

национальных диаспор, 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

2026 - 2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 



30 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

землячеств в целях 

выявления фактов 

общественной 

нестабильности, 

представление 

информации о 

готовящихся 

террористических, 

экстремистских 

проявлениях 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию), 

Ассамблея народов 

Татарстана (по 

согласованию) 

3.8. Организация 

мероприятий с участием 

лидеров общественного 

мнения, общественных 

деятелей, военных 

корреспондентов, 

вернувшихся из зон 

боевых действий, 

сотрудников 

правоохранительных 

органов, 

военнослужащих и 

добровольцев с целью 

разъяснения молодым 

людям сути 

террористической, 

украинской 

националистической и 

неонацистской 

идеологии 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани,  

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию), УФСБ 

России по Республике 

Татарстан (по 

согласованию), 

Военный комиссариат 

Республики Татарстан 

(по согласованию), 

общественные 

2026 - 2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 



31 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

организации и 

объединения (по 

согласованию) 

3.9. Организация 

работы по 

профилактике 

экстремистских 

проявлений среди 

иностранных граждан и 

повышению их 

правовой культуры с 

целью информирования 

об уголовной и 

административной 

ответственности, 

наступающей за участие 

в террористической, 

экстремистской и иной 

деструктивной 

деятельности или 

содействие ей, а также 

нарушение 

миграционного 

законодательства 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Префектура «Старый 

город» 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию)  

2026 - 2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 

3.10. Проведение 

профилактической 

работы с руководством 

и работниками оптовых 

и розничных рынков 

города по вопросам 

установления 

толерантных 

Комитет 

потребительского 

рынка 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

2026 - 2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 



32 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

отношений между 

коренными жителями, 

представителями 

других регионов России 

и приезжими 

иностранными 

гражданами 

(подданными), а также 

лицами без гражданства 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию)  

3.11. Организация 

эффективного 

взаимодействия с 

руководителями 

спортивных клубов и 

фанатских движений, 

администрациями и 

инициаторами 

проведения спортивных 

мероприятий по 

вопросам 

предупреждения и 

профилактики 

экстремистских, 

хулиганских и иных 

противоправных 

проявлений 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 

3.12.  Участие в 

мероприятиях по 

исполнению 

Комплексного плана 

противодействия 

идеологии терроризма в 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

2026 - 2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 



33 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Российской Федерации 

на 2024-2028 годы (от 

10.03.2025 №979Р) 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

3.13.  Участие в 

мероприятиях по 

исполнению Плана 

мероприятий по 

реализации в 

муниципальном 

образовании г.Казани 

Стратегии 

противодействия 

экстремизму в 

Российской Федерации 

до 2027 года (от 

17.10.2025 №3569) 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

2026 - 2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 



34 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани,  

Управление 

социальной политики 

Исполнительного 

комитета г.Казани,  

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Финансовое 

управление 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет 

экономического 

развития 

Исполнительного 

комитета г.Казани,  

Управление 

капитального 

строительства и 

реконструкции 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет земельных и 

имущественных 



35 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

отношений 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по 

транспорту 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление наружной 

рекламы и 

информации 

Исполнительного 

комитета г.Казани  

  3.14. Проведение 

мероприятий по 

своевременному 

пресечению попыток 

неформальных 

радикальных 

общественных 

объединений (групп) 

ультралевого и 

националистического 

толка вовлечения 

молодежи в 

экстремистскую и 

террористическую 

деятельность и 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

 80 85 90 95 - - - 



36 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

разобщение этих 

объединений 

3.15. Организация и 

проведение в учебных 

заведениях 

(общеобразовательных 

и профессиональных 

учреждениях, ссузах и 

вузах) мероприятий, 

направленных на 

формирование 

негативного отношения 

к терроризму, 

неонацизму и 

украинскому 

национализму, а также 

непринятия идей 

различных 

деструктивных 

молодежных течений и 

формирований 

(«колумбайн» 

(«скулшутинг»), 

буллинг, АУЕ и т.д.), с 

разъяснением их целей, 

методов вербовки, а 

также информирование 

об ответственности за 

участие в 

террористической, 

экстремистской 

деятельности    

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 



37 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

3.16. Развитие единого 

информационно-

профилактического 

пространства с 

регулярным 

обновлением 

специализированных 

разделов 

«Безопасность», 

«Профилактика 

экстремизма» на 

сайтах учебных 

заведений 

(общеобразовательных 

и профессиональных 

учреждений, ссузах и 

вузах, а также 

проведение циклов 

просветительских 

встреч с привлечением 

представителей 

традиционных 

религиозных 

конфессий и 

правоохранительных 

органов 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 

3.17.  Организация 

работы по социальной 

адаптации и психолого-

педагогической 

поддержке детей, 

возвращенных из 

Украины, Сирийской 

Управление 

социальной политики 

Исполнительного 

комитета г.Казани,  

Управление 

образования 

2026 - 2028 

годы 

80 85 90 95 - - - 



38 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Арабской Республики, 

Республики Ирак и др., 

а также детей лиц, 

принимавших участие в 

боевых действиях на 

стороне 

террористических 

организаций 

(формирований), с 

целью предотвращения 

их вовлечения в 

террористическую и 

экстремистскую 

деятельность 

Исполнительного 

комитета г.Казани,  

Администрации 

районного 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

  3.18 Организация 

проведения 

мониторинга 

активности жителей 

г.Казани в 

деструктивных 

сообществах, 

размещенных в сети 

Интернет 

(материальное 

стимулирование 

участников) и 

материалов, 

распространяемых в 

муниципальном 

образовании, а также 

организация 

проведения 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Основной 

исполнитель будет 

определен по 

результатам 

заключения 

договора, 

2026 - 2028 

годы 

 80 85 90 95 1,47 1,47 1,47 



39 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

исследований этих 

материалов на предмет 

наличия в них 

признаков экстремизма.  

Организация 

проведения психолого-

лингвистических 

экспертиз и 

исследований 

информационных 

материалов, имеющих 

признаки возбуждения 

ненависти и вражды к 

отдельному лицу или 

группам лиц, а также 

унижения 

человеческого 

достоинства по 

признакам расы, 

национальности и 

отношения к религии 

(на договорной основе) 

 Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани,  

УМД России по 

г.Казани (по 

согласованию), УФСБ 

России пор 

Республике Татарстан 

(по согласованию)  

  3.19. Издание 

информационных 

материалов по 

профилактике 

экстремизма, 

формированию 

позитивных жизненных 

ценностей в 

молодежной среде 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 2028 

годы 

 80 85 90 95 0,20 0,20 0,20 



40 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 4. Усиление 

антитеррористической 

защищенности 

объектов 

жизнеобеспечения и 

мест массового 

пребывания людей 

4.1. Внедрение и 

содержание 

технических средств, 

способствующих 

усилению 

общественной 

безопасности и 

антитеррористической 

защищенности 

муниципальных 

учреждений, мест 

массового пребывания 

людей и т.д., в рамках 

реализации АПК 

«Безопасный город», в 

том числе с учетом 

требований 

постановления 

Правительства 

Российской Федерации 

от 25.03.2015 №272 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026 - 2028 

годы 

Антитеррористическая 

защищенность мест 

массового пребывания 

людей, проценты 

100 100 100 100 - - - 

4.2. Мониторинг и 

контроль состояния 

оборудования, 

технических средств, 

охранно-пожарной и 

тревожной 

сигнализации в 

дошкольных 

образовательных 

организациях, 

общеобразовательных 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

Росгвардии по 

Республике Татарстан 

2026 - 2028 

годы 

100 100 100 100 - - - 



41 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

организациях, 

организациях 

дополнительного 

образования и 

профессиональных 

образовательных 

организациях 

(по согласованию), 

Главное управление 

МЧС по Республике 

Татарстан (по 

согласованию) 

4.3. Проведение в 

дошкольных 

образовательных 

организациях, 

общеобразовательных 

организациях, 

организациях 

дополнительного 

образования и 

профессиональных 

образовательных 

организациях 

тренировок по 

пожарной безопасности, 

ГО и ЧС и антитеррору 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

гражданской защиты 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани  

2026 - 2028 

годы 

100 100 100 100 - - - 

4.4. Участие в 

тренировках и учениях в 

составе оперативной 

группы 

муниципального 

образования г.Казани 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани,  

Управление 

гражданской защиты 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по 

транспорту 

2026 - 2028  

годы  

(в 

соответствии 

с графиком 

проведения 

учений) 

100 100 100 100 - - - 



42 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Информационно-

аналитическое 

управление аппарата 

Казанской городской 

Думы (по 

согласованию), 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

4.5. Проведение 

тренировок с 

привлечением сил и 

средств для 

локализации и 

устранения последствий 

чрезвычайных ситуаций 

и террористических 

атак, включая 

использование 

беспилотных 

летательных аппаратов, 

а также отработка 

действий по эвакуации в 

защитные сооружения и 

безопасные места на 

объектах транспорта и 

топливно-

энергетического 

комплекса (далее – 

ТЭК)  

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани,  

Управление 

гражданской защиты 

Исполнительного 

комитета г.Казани,  

Комитет по 

транспорту 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию), 

Управление 

Росгвардии по 

Республике Татарстан 

(по согласованию), 

Главное управление 

МЧС по Республике 

2026 - 2028  

годы  

(в 

соответствии  

с графиком 

проведения 

учений) 

100 100 100 100 - - - 



43 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Татарстан (по 

согласованию) 

4.6. Проведение 

целевых инструктажей 

и тренировок с 

транспортными 

компаниями, 

направленных на 

предотвращение 

использования 

транспорта в актах 

терроризма, а также по 

отработке действий 

персонала при 

возникновении 

различных 

террористических угроз 

на объектах 

транспортной 

инфраструктуры 

Комитет по 

транспорту 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

МУП 

«Метроэлектротранс», 

МУП ПАТП №2  

2026 - 2028 

годы 

100 100 100 100 - - - 

4.7. Проведение 

обследований на 

предмет 

антитеррористической 

защищенности объектов 

массового пребывания 

граждан, опасных 

производственных 

объектов, объектов ТЭК 

и жизнеобеспечения 

города 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию), 

Управление 

Росгвардии по 

Республике Татарстан 

(по согласованию), 

Главное управление 

2026 - 2028  

годы 

(в 

соответствии 

с графиком 

обследования) 

 

100 100 100 100 - - - 



44 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

МЧС по Республике 

Татарстан (по 

согласованию), УФСБ 

России по Республике 

Татарстан (по 

согласованию)  

4.8. Организация 

работы по дальнейшей 

установке систем 

видеонаблюдения, 

кнопок вызова полиции 

или частных охранных 

предприятий, 

автоматической 

пожарной 

сигнализации, систем 

контроля доступа и 

иных технических 

средств обеспечения 

безопасности на 

объектах учреждений 

образования, 

здравоохранения и 

социально-культурной 

сферы города  

Исполнительный 

комитет г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

управление 

здравоохранения по 

г.Казани 

Министерства 

здравоохранения 

Республики Татарстан 

(по согласованию), 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию), 

Управление 

Росгвардии  по  

Республике Татарстан  

(по согласованию), 

Главное управление 

МЧС по  Республике 

Татарстан  (по 

2026 - 2028  

годы 

(ежегодно) 

100 100 100 100 - - - 



45 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

согласованию), УФСБ 

России по  Республике 

Татарстан  (по 

согласованию) 

4.9. Организация и 

осуществление 

контроля за 

исполнением комплекса 

мероприятий по 

антитеррористической 

защищенности 

коллективных средств 

размещения (хостелы, 

гостиницы) г.Казани в 

рамках исполнения 

требований 

постановления 

Правительства 

Российской Федерации 

от 14.04.2017 №447 и 

решения 

Антитеррористической 

комиссии в г.Казани  

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

МКУ «Комитет по 

развитию туризма 

г.Казани», УМВД 

России по г.Казани (по 

согласованию), 

Управление 

Росгвардии по 

Республике Татарстан 

(по согласованию), 

Главное управление 

МЧС по Республике 

Татарстан (по 

согласованию), УФСБ 

России по Республике 

Татарстан (по 

согласованию) 

2026 - 2028  

годы  

(согласно 

годовому 

внутреннему 

графику 

проверок) 

100 100 100 100 - - - 

4.10. Проведение 

контрольных учебных 

мероприятий с целью 

подтверждения навыков 

и правильности 

действий, которые 

необходимо 

предпринять в случае 

Управление 

гражданской защиты 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по 

транспорту 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

2026 - 2028  

годы  

(не реже  

одного раза  

в квартал) 

100 100 100 100 - - - 



46 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

возникновения 

чрезвычайных ситуаций 

террористического 

характера на объектах с 

массовым пребыванием 

людей, транспорта, 

здравоохранения, 

культуры, спорта 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани,  

Исполнительный 

комитет г.Казани,  

управление 

здравоохранения по 

г.Казани 

Министерства 

здравоохранения 

Республики Татарстан 

(по согласованию),   

Главное управление 

МЧС по  Республике 

Татарстан  (по 

согласованию), УФСБ 

России по Республике 

Татарстан (по 

согласованию),  

Управление 

Росгвардии  по  

Республике Татарстан 

(по согласованию), 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию), 

руководители 

объектов 

(учреждений, 

организаций) (по 

согласованию) 



47 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

4.11. Проведение 

учений (тренировок) на 

категорированных 

объектах транспортной 

инфраструктуры, не 

оснащенных 

инженерно-

техническими 

средствами охраны и 

инженерными 

сооружениями для 

обеспечения 

безопасности, в рамках 

плана обеспечения 

транспортной 

безопасности  

Комитет внешнего 

благоустройства 

Исполнительного 

комитета г.Казани,  

Комитет по 

транспорту 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Казанское ЛУ МВД 

России на транспорте 

(по согласованию) 

2026 - 2028  

годы 

(объекты I, II 

кате-горий - 

не реже 2-х 

раз в год;   

объекты III, 

IV, V катего-

рий - не реже 

1-го раза в 

год) 

100 100 100 100 - - - 

4.12. Предотвращение 

проникновения 

посторонних лиц в 

технические и 

подсобные помещения с 

целью исключения 

совершения 

противоправных 

действий (размещения 

взрывных устройств, 

хранения запрещенных 

предметов). Регулярные 

рейды по проверке 

подъездов, лестничных 

клеток, лифтовых 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

управляющие 

жилищные компании 

(по согласованию), 

УМВД России по 

г.Казани (по 

соггласованию) 

2026 - 2028  

годы 

100 100 100 100 - - - 



48 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

холлов, подвалов и 

чердаков 

4.13. Предупреждение, 

выявление и устранение 

причин и условий, 

способствующих 

совершению 

террористических 

актов, информирование 

правоохранительных 

органов о 

подозрительных лицах в 

заброшенных зданиях, 

выявление 

потенциальных угроз в 

г.Казани 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 2028 

годы  

 

100 100 100 100 - - - 

4.14. Проведение на 

регулярной основе 

мероприятий по 

установлению 

владельцев земельных 

участков и строений, 

расположенных вблизи 

предприятий ТЭК, 

принятие мер по сносу 

незаконных построек. 

Обновление реестра 

собственников всех 

складских помещений 

(с указанием их 

контактных данных) с 

выделением объектов, 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет земельных и 

имущественных 

отношений 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026 - 2028 

годы 

100 100 100 100 - - - 



49 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

сдающихся в аренду (с 

указанием арендаторов, 

их контактных данных и 

целей аренды) 

4.15. Организация 

взаимодействия с 

собственниками 

автовокзалов города по 

усилению мер 

антитеррористической 

защищенности в залах 

ожидания, на 

прилегающих к 

вокзалам территориях и 

в подвижном составе 

Комитет по 

транспорту 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Казанское ЛУ МВД 

России на транспорте 

(по согласованию) 

2026 - 2028  

годы 

100 100 100 100 - - - 

4.16. Организация 

проверок объектов и 

мест массового 

пребывания людей на 

наличие документации 

по 

антитеррористической 

безопасности и 

защищенности, схем 

запасных выходов и 

оборудования по 

проверке посетителей 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию), 

руководители 

объектов мест 

массового пребывания 

людей (по 

согласованию)  

2026 - 2028  

годы 

(один раз в 

полугодие) 

100 100 100 100 - - - 

4.17. Проведение 

профилактических 

бесед с руководителями 

организаций с 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

2026 - 2028  

годы 

(один раз в 

полугодие) 

100 100 100 100 - - - 



50 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

массовым скоплением 

людей (крупные 

торговые центры, 

стадионы, спортивные 

сооружения) и 

сотрудниками служб 

безопасности с 

разъяснением порядка 

их действий при 

возникновении угрозы 

террористического акта, 

а также при 

обнаружении 

подозрительных 

предметов и лиц      

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию), 

руководители 

объектов мест 

массового пребывания 

людей (по 

согласованию) 

4.18. Обеспечение 

общественной 

безопасности и 

антитеррористической 

защищенности 

учреждений культуры в 

соответствии с 

требованиями 

постановления 

Правительства 

Российской Федерации 

от 11.02.2017 №176 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

руководители и 

службы безопасности 

объектов (по 

согласованию)  

2026 - 2028  

годы 

100 100 100 100 - - - 

4.19. Обеспечение 

общественной 

безопасности и 

антитеррористической 

защищенности 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет физической 

2026 - 2028  

годы 

100 100 100 100 - - - 



51 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

учреждений спорта в 

соответствии с 

требованиями 

постановления 

Правительства 

Российской Федерации 

от 06.03.2015 №202 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани,   

руководители 

объектов (по 

согласованию) 

4.20. Обеспечение 

общественной 

безопасности и 

антитеррористической 

защищенности 

учреждений 

образования в 

соответствии с 

требованиями 

постановления 

Правительства 

Российской Федерации 

от 02.08.2019 №1006 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани,   

руководители 

объектов (по 

согласованию) 

2026 - 2028  

годы 

100 100 100 100 - - - 

4.21. Обеспечение 

общественной 

безопасности и 

антитеррористической 

защищенности детских 

оздоровительных 

лагерей в соответствии 

с требованиями 

постановления 

Правительства 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани,  

2026 - 2028  

годы 

100 100 100 100 - - - 



52 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Российской Федерации 

от 14.05.2021 №732  

 

 

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации муниципальной 

программы (все из бюджета г.Казани) 

2026-2028  

годы,  

в млн руб. 

Финансирование по годам, в млн руб. 

2026 2027 2028 

Итого, в том числе: 10,65 3,55 3,55 3,55 

Оказание содействия некоммерческим организациям, в том числе общественным и 

религиозным, ведущим работу в сфере противодействия идеологии терроризма, в 

плане реализации ими социально значимых проектов 

5,10 1,70 1,70 1,70 

Проведение конкурса среди граждан, участвующих в реализации социально 

значимых проектов в сфере профилактики терроризма и экстремизма   

0,54 

 

0,18 

 

0,18 

 

0,18 

 

Организация проведения мониторинга активности жителей г.Казани в 

деструктивных сообществах, размещенных в сети Интернет (материальное 

стимулирование участников) и материалов, распространяемых в муниципальном 

образовании, а также организация проведения исследований этих материалов на 

предмет наличия в них признаков экстремизма.  

Организация проведения психолого-лингвистических экспертиз и исследований 

информационных материалов, имеющих признаки возбуждения ненависти и вражды 

к отдельному лицу или группам лиц, а также унижения человеческого достоинства 

по признакам расы, национальности и отношения к религии (на договорной основе). 

4,41 1,47 1,47 1,47 

Издание информационных материалов по профилактике экстремизма, 

формированию позитивных жизненных ценностей в молодежной среде 

0,60 0,20 0,20 0,20 

* - текущее финансирование



              Приложение №2 к постановлению 

              Исполнительного комитета  

              г.Казани  

              от ______________ № __________ 

 

 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы  

«Профилактика терроризма и экстремизма в г.Казани на 2026 - 2028 годы»  

и финансирование по мероприятиям программы 

 

 

Наименование  

цели 

 

 

 

Наименование задачи 

 

 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единица измерения 

Значение индикатора Финансирование с 

указанием источника 

2025 

год 

(базо-

вый) 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Совершенствование 

деятельности по профилактике 

терроризма и экстремизма, 

защита жизни людей, 

проживающих  

в г.Казани, от 

террористических и 

экстремистских проявлений, 

формирование у населения на 

основе традиционных  

российских духовно-

нравственных ценностей 

неприятия идеологии 

1. Обеспечение 

эффективной реализации 

профилактических мероприятий 

по предупреждению проявлений 

терроризма и экстремизма  

Удельный вес 

совершения 

(попытки 

совершения) 

террористического 

акта на территории 

муниципального 

образования 

г.Казани, процент 

0 0 0 0 0 0 0 

2. Формирование 

общественного мнения, 

направленного на создание 

атмосферы  

Доля жителей 

города, 

оценивающих меры 

наказания 

террористов и 

экстремистов как 

80 85 90 95 1,88 1,88 1,88 



2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

терроризма и устойчивости к ее 

пропаганде 

нетерпимости населения к 

проявлениям террористической и 

экстремистской идеологии 

справедливые, 

процент 

3. Предупреждение 

проявлений террористического и 

экстремистского характера 

Доля жителей 

города, 

оценивающих меры 

борьбы 

правоохранительных 

органов с 

проявлениями 

терроризма и 

экстремизма как 

достаточные, 

процент 

80 85 90 95 1,67 1,67 1,67 

4. Усиление 

антитеррористической 

защищенности объектов 

жизнеобеспечения и мест 

массового пребывания людей 

Антитеррористическ

ая защищенность 

мест массового 

пребывания людей, 

процент 

100 100 100 100 0 0 0 

 



Приложение №3 к постановлению  

Исполнительного комитета г.Казани 

от _____________ № ________ 

(Форма) 

Отчет о реализации муниципальной программы  

«Профилактика экстремизма и терроризма в г.Казани на 2026 - 2028 годы» 

за_______________________________________20____год 
 

№ 

п/п 

Н
а
и

м
е
н

о
в
а
н

и
е
 

п
о

д
п

р
о
гр

а
м

м
ы

 (
р
а
зд

е
л
а
, 

м
е
р
о

п
р

и
я
ти

я
) 

  
И

ст
о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
а
н

с
и

р
о
в
а
н

и
я
 

Плановые 

объемы 

финансирова-

ния на 

отчетный год из 

нормативного 

правового акта 

об утверждении 

программы, 

тыс. рублей 

Выделено по 

программе на 

отчетный 

период 

(лимит),  

тыс. рублей 

 

П
р
о
ц

ен
т 

ф
и

н
а
н

с
и

р
о
в
а
н

и
я
 

Фактически 

использовано 

средств 

(перечисле-

но со счета 

исполните-

ля) с начала 

года, тыс. 

рублей 

Н
а
и

м
е
н

о
в
а
н

и
е
  

и
н

д
и

к
а
т
о
р
а
, 
е
д

и
н

и
ц

а
 

и
зм

е
р
е
н

и
я
 

Значения индикатора 

предыдущий год текущий год 

п
л
а
н

 н
а 

 

сл
е
д

у
ю

щ
и

й
 г

о
д

 

 

 
п

л
а
н

 

 
ф

а
к
т
 

 
п

л
а
н

 

 
ф

а
к
т
 

 
п

р
о
ц

е
н

т 
 

в
ы

п
о
л
н

е
н

и
я
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Всего по 

программе 

Вceгo            

бюджет 

Российской 

Федерации 

           

бюджет 

Республики 

Татарстан 

           

бюджет г.Казани            

внебюджетные 

источники 

           

__________________ 


